pembela sunnah, penentang bid’ah, dan penghidup agama. Nama lengkapnya

Abu Zakariya bin Syaraf bin Mari bin Hasan bin Husein bin Muhammad bin

Jum’ah bin Hizām al-Nawawi al-Dimasyqiy.52 Dilahirkan di desa Nawa,

wilayah Hauron, selatan kota Damsyik53 pada bulan Muharram tahun 631

H.54/1233 M. Dahulu, kakeknya yang tertua Hizam singgah di Golan, daerah

Nawa, lalu tinggal di situ dan Alloh Ta’ala memberikan keturunan yang

banyak jumlahnya, diantara mereka adalah imam ini.55

Sebagian orang terkemuka di negerinya melihatnya ketika ia masih

kecil, dan berfirasat bahwa ia memiliki kepandaian dan kecerdasan.

hubungan itu bermanfaat bagi ilmu dan agama.

Ibn Jam’ah membolehkan guru mendatangi orang yang ingin

belajar, sebagaimana dilakukan beberapa ulama dulu jika sangat mendesak

dan penting (darurat). Atau tindakan tersebut dilakukan demi

kemaslahatan agama. Al-’Almawi (w. 981/1573) menyatakan, ulama

147 Hasan Asari, Etika Akademis dalam Islam (Studi tentang Kitab Tadzkîrāt al-Sāmi’ wa-

al-Muta’allim karya Ibn Jam’ah), (Yogyakarta: Tiara Wacana, 2008), hal.43.